## XVII

quod ob̄ q̄ confites vī reconciliatur. dēm q̄ sacerdos b̄z p̄tā cōreconciliandi deo. q̄ p̄tē rōne auōratus fūgit iure dei. ecclie rāq̄ mediator virtusq̄. tō nō op̄tē multitudinē adēs̄. secus aut̄ ē in iudicio cōtētōlo. vbi homo se non accusat̄ sed defendit. vbi p̄ducunt̄ testes. vbi aut̄ non oponet̄.

**Q**uoniam q̄tū ad secundū articulū queritur ad sit cōstēntū. Et circa hoc querunt̄ tria. Primo vīt̄ op̄tēat̄ cōfiteri oēm vētalez culpām. Sedō vīt̄ op̄tēat̄ cōfiteri oēm p̄tēm moralis dīam. Tertō vīt̄ op̄tēat̄ cōfiteri oēm cōrētōlātō. **Q**uestio 1.

Līcā quā ostendit̄ q̄ op̄tēat̄ cōfiteri oēm culpā ve nialem. Iaco. vlti. Lōtētēmini alterut̄ p̄. tā vīa. glo petā q̄ ex hūana ignōtāta venit̄ dīct̄ et p̄cipit̄ con fiteri. t̄ talia sunt vētalia. q̄ p̄ceptū ē cōfiteri illa. **I**tem Aug. Si cōp̄st̄ fūne vare cōfitearis morūt̄ ne plan gas ruinā. Si ergo p̄culūt̄ est ruere qui non cōfiterit̄ exponit̄ p̄tē p̄tē. Sed omnes tenēt̄ illō fu gere. q̄ tē. **I**tem re oī t̄ te quoquāq̄ dīs punire t̄ iudicare dī in futuro. cōmīt̄ in p̄ceptū iudicio sacerdotū. t̄ p̄ceptū p̄tē. sed dominus in die iudicij iudicābit̄ vētaliaib⁹ vbi op̄tēat̄ reddere rōne. vīt̄ dīct̄. **M**arsh. xij. De omni vērbo octōlo. q̄ tē. Si tu dicas q̄ requirerēt̄ rōne. sed tamē non p̄pter hoc cōdemnabit̄. obr̄ de eis qui cū mortali descendit̄. q̄ p̄ vētalia in eternū cōmēbūt̄. q̄ vīt̄ impīus vēiens ad cōfessiōem cū p̄ vīt̄ p̄tēt̄ etēt̄ etēnaliter pūnēt̄. q̄ debet vīt̄ cōfiteri. **I**te de aliquib⁹ vētaliaib⁹ diffīlēt̄ ē iudica re vīt̄ sīt̄ mōrālā vētalia vētalia. q̄dam fūm̄ vēritatēt̄ sunt vētalia. sed vbi est diffīlēt̄ et ambiguitas re currēndūt̄ est ad sacerdotēs sicut dī. Deut. xvi. 14. iudicāt̄ et ambiguiū tē. ergo vētalia talia sunt cōfiterāda. Lōtra. p̄nia est sc̄da tabula post naufragiū. sed per vētalia nō nō naufragarū. ergo p̄ vētaliaib⁹ nullus tēnēt̄ recurrere ad penitētām. q̄ nec ea cōfiteri. **I**te vētalia non sunt in prohibitōe. ergo nec eoīz remēdia ī p̄cepto. ergo non est p̄ceptū cōfiteri vētalia. **I**te cōfessio sit ad reconciliandum ecclie. sed per vētalia nullus factus est inimicus ecclie. nullus etiā ecclie am cīctus est. in nullo damnificata est ecclie. quia charitatēt̄ non auferunt̄ nec minūnt̄. ergo nō tēnēt̄ illa cōfiteri. **I**tem quicquid homo tēnēt̄ cōfiteri amplius non iterare. quia penitētām per pena in purgatoriis sicut melius p̄tēt̄ infra. sicut per altūt̄ tēnēdūm cōp̄tēt̄ et yēneūt̄. **H**ūis autēt̄ de ratione fūt̄ generis non sit ea cōfiteri necessariū. tamen ea cōfiteri congruum est. mōxime viris perfectis. quia vītēt̄ est multū. t̄ pena illis rebūt̄ minūt̄ et vi clauit̄. hoc est igit̄ de vētaliaib⁹ generaliter dīctum. In casu tamē cōtingit̄ q̄ homo tēnēt̄ ea cōfiteri. sicut p̄pter du būm. sicut p̄pter ecclastīcūm institutūm. **D**īpt̄ dubium. quia dubitāt̄ p̄tēabilitēt̄ vērum sit mōrālē vētalia. Ideo si non penitēt̄ sicut de mōrālē. dīct̄ minēt̄ exponit̄. t̄ ideo debet cōfiteri sicut iact̄ in cōscientia. t̄ iudicio sacerdotis relinquat̄ vērum sit vētalia.

# Liber

level mortale. Propter ecclesiasticum statutum tenetur.  
quia ois fidelis semel in anno tenerur confiteri. et ideo  
si non habet nisi veniam. saltem illa semel in anno tenet com-  
muni. Et hoc non propter veniam nisi prius morbo. sed propter  
ceptum quod quare obibus sit iniunctus fugius taciturnus. Con-  
cedendum est ergo veniam nisi in quo homini non est necesse. Profe-  
ri est in expeditis nec quod tenet nisi te bono er equo nisi  
in duobus casib; vel quod ligat a conscientia. vel quod ligat a costi-  
tuendo ecclesiastica. Ad illud quod obitur propter peccatum que per igno-  
ranciam corraborum peccatum ostendit. dicitur quod illud intellige-  
tur esse de venialibus. Sed tunc peccatum est docere in missione Lu-  
casi. Propter totam noctem recte obibus autem beati Jacobi apostoli  
positum sit enim modus impunitatus. et in mortalibus tenet impun-  
titus. propter veniam alio magis excusat. Ad illud quod dic-  
tum est. si ceperit recte. dicitur quod eos illi est non quod non aliter possit  
vicari ruina nisi per confessionem. sed quod hinc via est dona et  
salubris. unde non dicit hoc quod per se ruari ille qui non confite-  
tis motum. sed quod ruendu sit per illius. Ad illud quod obitur  
quod dico puniri et iudicabit in futuro. dicitur quod aliter iudicu-  
bit veniale siue propter venialiter aliter per mortalia. Pro mortali  
tali namque iudicabit et cōdēnabit. propter veniali nequaquam con-  
demnabit. sed ipsaliter cruciabit. nisi forte sit annexum  
mortali. et hoc non rore sui sed rōre mortalis. Etio ex quo  
quod certe morale. solus per quo cōdēnandum era dico. et  
non non opter illa ostendit cōsum est de necessitate obligatiois  
Ad illud quod obitur de venialibus propter dubium est utrum sint  
mortalia. dicitur quod in talibus nisi certificatae penitentias per  
aliquem virum sapientem cui possit adhibere fidem. tenet il-  
lud utrumque confiteri. si autem tollatur dubium et sciatur esse ve-  
niabile. tunc non obligat. Sicut si conscientia aliquius probabilit-  
ter dubitat de aliquo viru si non mortale. tenet amplius il-  
lud non facere manente dubitate. sed amora tali. Scientia  
non tenet. et ideo sane dicuntur est quod ad confessionem venial-  
ligat quod non est institutio diuina sed est institutio ecclesia-  
stica et conscientia propria. et sic patent obiecta.

**Q**uestio. q.  
Utrū sit cōstendā oīs pētīm orūlīs dīrīa. s. pētīm cor  
dis. oīs. t. operis. pētīm etiā latens vel manifestum. t.  
q. oīm dīrīam vīdēt p. decretalē que dicit cuilibet fidelī  
oī. mīa solus peccata sua. nō dicit oīa qstū ad ventīlati  
g. dicit oīa quantū ad mōrralit. **H**ec hoc vīdēt rōe. q.  
pro quolibet horū eff. cīl homī inimicus dei t. segat ab  
entratē ecclēsīe. Sed cōfessiō ad hoc direcēt instruta ē  
vt homī recōciliat̄ ecclēsīe. t. ostendat̄ recōciliat̄ deo. g.  
de oībus tenēt cōfiteri. **H**ec p. oī dīrīa pētīm orūlīs  
pūnīt̄ q. actualiter t. eternālīt̄ t. cōdēnāt̄. sed p.  
oī co p. quo adducendus ē homī in iudicīū cōdēnāt̄  
oīis necessariō oī adduci ante arbitriū ibū xpi. g. p. omī  
dīrīa moralis tenēt̄ p. t̄. **H**ec pētīm graui⁹ magis ē  
dignū pūnīt̄. s. pētīm cordis aliq̄i graui⁹ ē q. pētīm  
oīis in alio genere. vt herēs t̄. fornicatio. s. līt̄ pētīm a  
pētīm graui⁹ q. occultū. s. līt̄ q. optet̄ cōfiteri pētīm oīis t̄  
oīis. vīdēt q. et pētīm cordis. s. līt̄ t̄ s. līt̄ pētīm latens. vīdēt  
q. multo fortiō rōe qđ est manifēstu. ergo oīz pētīm mor  
talīs dīrīam nēcessēt̄ cōfiteri. **H**ec p. oīm pētīm orūlīs  
dīrīam naufragiō bō. s. paties naufragiūz nēcessēt̄ bō  
ad tabulā recurrēt̄. t̄ nō p. ad baptīsmū. g. ad sacramē  
ntū. sed sacramēntū in quaūt̄ sacramēntū cōsūlit̄ in cōfēssione  
g. t̄. **C**ontra. lāp. r̄. q. p. peccat̄ quis per hec t. torque  
tur. ergo si aliquis solo corde peccat̄. in solo spū et nō in  
carne. nec q. organū oīis. ergo sola contritione est puni  
endus. non ergo confessione. ergo non tenetur confite  
ri peccatum cordis. **C**irca Aug. vbi pētīm orūbī pec  
catū moriat̄. q. peccatum quod tuit̄ in solo corde. ibi de

## Quartus

bet mori. ergo non oportet q̄ exterius. ppalere q̄ p̄bū.  
Itē in foro iudicavit ita ē q̄ nō adducitur aliquid ad iudicium nisi q̄alitatem manifesta sit. Unū 21. Barth. xvij. Si peccauerit in tēstis tuis. corripe cū int̄ te t̄ ipsū solū. sc̄. q̄ vī q̄ si peccatum aliq̄b̄ i roto corde fuit. nec vīli sit manus festum q̄ nō oporteat ad iudicium sacerdotale diffire. Itē q̄ sp̄l peccatum latēs sit cōfiteri vī. q̄ Aug. dīfīniens confessionē dicit q̄ confessio ē q̄ quā modus latēs spe venie agitur. Itē hū illud Ben. iij. vix sanguis r̄c̄ Blo. euclētia patrati scleris. nō indiger accusatore. 13  
Confessio ē accusatio. Proverb. xvij. Iuli⁹ īncipio ac accusator ē sui. ergo qn̄ peccatum est euclētia nō indiger confessione. Itē dī confessio vt instruas sacerdos de q̄nititate peti. 13 nō op̄ter q̄ est publicū t̄ norōm. q̄ de operi t̄ nullus debet nec tenetur cōfiteri. 14 B̄. dīm ḡoni. 125  
nis p̄cīmo: talis dīram necesse ē cōfiteri. siue sit latēs siue manifestū. siue sit cordis. siue oīis. Peccatum enī manifestū oportet cōfiteri dupliciti ex causa. Una ē ap̄te audientis. alta ex p̄te confitentis. Ex p̄te audientis. q̄ niā sicut ē in iudicio forent. q̄ iudex aliqd nouit vt p̄ta p̄sona. qd̄ tamē nouit vt iudex. nec p̄cedit ad sententiā quousq̄z innotescat ei vt iudici. sic ē iudicio penitentiali q̄ sacerdos aliqd nouit vt homo. qd̄ tamē nō nouit vt dīs. q̄ nō est p̄ testimoniū p̄scītē accusatum que est testis diuinū. 17 q̄ usq̄z sic nouit nec p̄cipiat ad ipsam soluere nec ligare. ideo oportet q̄ ei confiteat p̄secutor. q̄rumcūq̄z ut publicū. Aliā rō est ex parte p̄tēris. qn̄rūcūq̄z enī aliq̄s ab aliquo acculerur. nunq̄ p̄p̄tē  
hoc iustus dī line iudicat. sed magis iniustus. 18 qn̄ homo seip̄m q̄ est dignus accusatione accusat. tūc ereret op̄a iusticie. 17 ideo dī iustus īncipio accusator ē sui. Ut ergo qd̄ iustificat. 17 iustus est coprobet. 17 dignus ecclēsie recōciliatiōne. necesse est q̄ ip̄se le accuserit tumcūq̄z ei⁹ peccatum sit publicū. Oportet tūc peccatum 126  
cordis siue peccatum latēs cōfiteri dupliciti ex causa. similiter. tūc ex p̄te audientis. tūc ex p̄te confitentis. Ex p̄te sacerdotis audientis. quoniam per illū debet ligari ad penā aut absoluī. certū enī est q̄ pro omni mortali mercē qd̄ penā eternam. ideo satisfactio imponēdā est scđm arbi trium sacerdotis. ideo talis habet necesse cōfiteri cīse lus occultū. qd̄ aliter ip̄se non nouit. Aliā rō ex parte peccatoris confitentis. vt que non erubuit intra thalamum cordis in conspectu diuine presentie cogitaret velle. 17 volēdo consentire. nunc corā oculis sacerdotis recriet cum robore. vt que p̄petravit invercēdū t̄ verecū diā obicit. nunc ex hoc in cōspectu hominis erubescat homo enī carnalis plus erubescit oculos homis qd̄ tī. Concedende igitur sūr rationes q̄ differentiā oīis pecati confitēde sunt. 19 Ad illud ergo qd̄ obiectūtū de sap. xj. Dicendum q̄ tam verbū illud qd̄ verbū chaf. 17 Augustini super hac materia intelligendū ē qd̄ apro priationem. Non enī intelligendum est p̄cīsē p̄ ve ritatem. Peccator. enī qui sola voluntate peccat querens tī homini presider. totus punitur. ita q̄ interius t̄ cōfērius. 17 ideo si stat emenda. totus dicitur eam facere. et per omnes actus. sc̄ cordis. oīis. t̄ manus. 20 Ad illud quod obiectūtū de augustino. q̄ vīli oīitū r̄c̄. Dicendum q̄ verbū illud intelligitur quantū ad progressum pecati. vt peccatum non p̄cedat. sed ybi oīitū ibi monatur. sed non intelligitur q̄tū ad emendā. Uel dicendum q̄ illud est intelligendum de penitentia respondē te peccato publico t̄ occulto. De peccato. enī publico publico est confitendum propter scandalum extirpandum. 21 de occulto occulētē cōfiteri. sicut sacerdoti. sacerdoti.

- 129 videtur magister dicere in littera. **D**ic illud quod obicitur de foro iudicij qd adducit manifesta. Dicēdū qd foro iudiciali. qd pcedit fini rigorem iusticie ad cōdē nationem. alius est actor. alius ē rens. alius testis. et oportet qd pluribus sic notum illud de quo quis accusatur. Sed in foro penitentiali sacerdos tenuer locum dei et confitens tener locum accusantis et accusati et testis. nam ratio accusat voluntatem. testimonium ferente cōscientia. et quia iste ē testis priuatus quem nihil later. et de omni occulto testimonij pibet. ideo tali iudicio cōpetit occulta iudicare. **D**ic illud quod obicitur qd confessio ē latenter peccati manifestatio qd augustinum dicēdū qd ē peccati latenter illum cui cōtinet qd modū iudicis. Ut ddm. qd peccatum omne ianuma ē quasi apostema intrinsecū. et quantumqz homo peccat aperte. adhuc virus peccati later in anima. sed in confessione rumpitur vulnus. et sanctes peccati ad exteriora trahitur. vt dicit Gregorius. et hinc est qd Augustinus dicit qd confessio dicit p quam morbus latens spc venie aperitur.
- 130 **D**ic illud qd obicitur de evidencia patrati sceleris. et. Dicendū illud intelligitur in foro iudiciali. qd secundū illud extertus norum ē. et retributis nō eger. et qd nulla potest tergiueratione celari. sūt nō sic in foro penitentie. creditur enī ibi testimonio solius conscientie. Si enī conscientie testificis nunc contra hominem. in iudicio testifaberit p hominem. alioquin semper est testis contrari. **D**ic illud qd obicitur qd est ad sciendam cōtitutatē peccati. ddm. qd ita non ē tota ratio. immo rationes que sunt perius assignate sunt. et preterea ad hoc ē vt sciatur modum iudicis.

**Questio** iii. v

Utrū teneamur confiteri oēm peccati circumstantiam Et qd sic videt. quia Aug⁹ dicit in libro de penitentia. enarrās multiplicia genera circumstantiarū. Omnis inquit ista varietas cōfitenda ē et defenda. Item ratō videretur. quia confessio maxime fit ad scēdā peccati cōtitutatē. quia imponenda ē penitentia fini menturā et ceteratione peccati. sicut dī Leuit⁹. v. sūt penes circumstantias constitut peccati quantitas. ergo necesse ē eas confiteri. Prima manifesta ē. Secunda pbatur p hoc quod dicit Bern⁹. qd nuge in ore sacerdotis blasphemie sunt. hoc aut nō dicit nisi propter aggrauationem peccati. qd secundū. Item in confessione necesse ē genus peccati aperiri sūt genii peccati variatur p circumstantias. sicut patr. cognoscere enī nō fumū qd soluta ē somnatio ē. cognoscere non suam que habet virū est adulterium. ergo necesse ē confiteri circumstantias. **I**te confessio porculime fit ad erubescētiā. sed maior ē erubescētiā in confessione cōsumstantiarū adiacentū qd etiā in enarratione actus. qd videt p portissime sit circa circumstantias i confessōe in sistēdū. **I**te confessio pncipaliter fit ad accusationē peccatis. sūt accusatōis actio ē ex circumstantiis. vnde tu lius i pmo rhetorice. circumstantie sūt a quibz trahunt argumenta accusationis vel defensionis. Et Boecius in. iiii. Circumstantie sūt que questionē rhetorica faciunt de laude et iutuperio psonae. **I**tem strictius ē diuinum iudicium qd humānū. sūt in humano iudicio modo fit inquisitio et responsio de circumstantiis. vnde non est sufficiens querere de actu. ergo multo fortius in iudicio diuinō. sūt hoc ē iudicium penitentie. ergo. tē. Ita sicut diligētius carādū ē morbo spūalis qd corporalē magna diligētia ē habēda circa spm. et maior qd circa corp⁹. sūt morbo corporalē nō detegit sufficiēter nisi etiā cir-

cumstantie detegat. qd. **L**ittera. trāslato pncipalē cōtētē ē qd trāsferat āne x̄. sūt ap̄ls dī Hebre. vi. 2 rālatō sacerdotio necesse ē vt legis translatio sit. sūt p̄cētē est pncipale. qd p̄ confessionē dñs trāsferit p̄cētē. p̄ rōne et circumstantiā. **I**te circumstantie sūt infinitē nobis. et nullus tenet ad illud ad qd subi ē impossibile. qd nō renerit circumstantias p̄cētē recolligere et referre. **I**te nō ēne cessē qd p̄cētē imponat sacerdos tra graue penā sūt exigit culpa. immo tota die imponitur multo minores. ergo pari rōne nō ē necesse qd p̄cētē. **I**te seca sūt grauite peccasse. sicut peccavit. **I**te si tenet confiteri circumstantias ad scēdū cōtitutatē p̄cētē. et qntitas p̄cētē sūt. nisi sciant circumstantie alleuantes sūt aggrauates. et circumstantie defendentes sūt accusantes. qd hoc tenet in p̄fessōne seipm excusare. sed b̄ falsū. qd. **I**te v̄ qd circumstantia nō augat qntitatē. qd bonis qntitas meriti in causaz ex circumstantiis. sūt ex qntitate amoris qd cōuerit homo ad dēu. ergo pari rōne cū p̄cētē sit auctor. quantitas peccati p̄fisiū i libidine sue p̄emptu cordis. nō ergo in circumstantia criterio. **I**te vide qd non dat specie p̄cētē. qd omne illud qd dat spēn et forma. dat esse essentiale et intrinsecū et vniū. sūt circumstantie sūt extrinsecē et accidentales et variabiles. qd nulla circumstantia trahit i gen⁹ p̄cētē nouū. nō qd v̄ qd oporteat circumstantias confiteri. Est qd qntitas qd oporteat p̄fiteri et qntitas nō. **I**te. dī. 33 cēdū qd circumstantie qd artungūt p̄cētē. qdā sūt alleuantes. quedā ē i aliud gen⁹ trahētes. qdā aggrauates. Circumstantias i aliud gen⁹ trahētes. p̄fiteri ē encrū. qdā genus p̄cētē p̄fiteri opere. Circumstantias nō alleuantes p̄fiteri ēt bonū nūl p̄p b̄ v̄t faciliat alienē inquisitioni. vel vt p̄uidet et p̄cēdālo et p̄turbationē. ut p̄pote si tumeret p̄fessor ex b̄ accipe occasionē ad malū. v̄lētā ēm dīmū nuar v̄t i genere venialis. sūt cōcedere carnes in qua dragelium p̄pter infirmitatē. ita tamē qd a latere nō sit gulositas aliq. Et rō hui⁹ ē. qd p̄fessōe nō dī p̄cētē excusare sūt accusare. De circumstantiis aut qd aggrauatīgēnū p̄cētē nō mutari ē. et int̄ doctōres opinio diuersa. Quidā enī dicit qd penitētēs tenet p̄fiteri. sūt p̄cētē affirmatiū ē. idco obligat nō ad sp̄ sūt p̄ loco et tpe. et qd ea cognoscitī sūt p̄fiteri per inquisitionem alienā. vnde sapiens et intelligens tenet eas p̄fiteri ableg in quistione. simplex tenetur sūt eo inquiratur. Alij dicunt qd non tenemur ad confessionem barū circumstantiārū tentiōne necessitatis. sed de bono et equo. et qdō sūt magis sapientes et perfecti. tanto magis debent distinguitas eas explicare. sed nō tenemur ad hoc nisi forte ex p̄pria conscientia obligemur. Hanc positionē credo p̄babiliorē. Unde dicendū qd confessio circumstantiārū in aliud genus trahētē spectat ad confessionem qntum ad necessitatem. **I**te vero aggrauantum qntū ad congruitatem. **I**te vero alleuantū portus facit congruitatē. et hoc intelligitur exceptis casibus p̄dictis. Omnes igitur ratōnes p̄bantes circumstantias else confitendas sunt congruitatis qntum ad aggrauantes. als si velint p̄bare necessitatem ab insufficienti procedunt illa excepta que est de circumstantia trahente in aliud genus. Unde verbum Augustini consilium est. Et qd obicitur de quātitate et erubescētiā. et accusatōne et diligētia habēndā. nō concludit nisi qd competētē ex p̄sumatār cuiuslibet peccati circumstantia. **I**te obij citur in contrarū Dicendum qd nō oportet eas confiteri. congruum est tamen Illō quod obicitur qd circumstantie alleuantes sunt cōfitende. tē. dicendum qd nō ē simile. quia aggrauantes non tātum oportet prop.

# Liber

ter quantitatem peccati. verum etiam propter erubescē  
tiām accusationem. **A**d illud quod obiectur q̄ nō  
augent quantitatem. Dicendum q̄ non augent principi  
paliter. sed quia augent cōtemptum vel libidinē. Nec  
est simile de bono. quia enim boni sumus bona facimus.  
Vnde quantitas bonitatis venit ab habitu intrinseco.  
sed quantitas malicie ab actu. quia enim mala facim⁹.  
malis sumus. **A**d illud quod obiectur q̄ non mutat  
speciem. Dicendum q̄ est esse nature. et esse moris. Et  
aliquid est alicui accidentale scđm esse nature. quod ta-  
men est essentiale scđm esse moris. et quis circumstan-  
tiae sunt accidentales acui scđm esse nature. tamen essen-

**D**istinctio. xviii. de confessione sacramentali  
in se cōstum ad potestatē absoluēntis virtute cla-  
uium in foro penitentiali.

**D**icit qui soler si peccatum iaz omnino dimissum ē  
a deo. r̄. Supra egit magister de confessione  
quantum ad necessitatem a parte penitentis. h  
secundo agit de ipsa quantum ad potestatē et parte ab  
solutione. Habet autem hec pars duas. In p̄ma agit  
de potestate in se. In secunda in comparatione ad su-  
scipientes. infra. dist. xix. Postq̄ ostensuēt que sunt  
claves apostolice. r̄. Prima pars habet duas. In pri-  
ma determinat de claviis et carum ysu in foro penite-  
ntiali. In secundavero in foro judiciali. ibi. Et est aliud

a **A**nima rei  
maculam habet  
et forem pecca-

Querit quid sacerdos virtute  
claviū in cōfessiōne dimittat.

XI  
VIII  
DI  
VIII  
**A**Ma. xvi. exēdit ad affe-  
ctum. vel prout se  
extēdit ad ef-  
fectum. Simili-  
ter diuinum iu-  
diciū in tripli-  
ci ratione habet  
cōsiderari respe-  
ctu peccati. aut

**I**c que-  
ri lolet si p̄tm iam  
oīno dimissuēt est  
deo q̄ cordis contritionem. ex q̄  
penitens votū habuit cōfitēdi-  
quid postea dimittat ei a sacer-  
dote. Uideo em̄ quo vinculo eū  
ligat. s̄. t̄p̄lis pene. sed non a q̄  
eum absoluat. Et ideo quero.  
Ante penitūdīnē quip̄ cordis  
anima rei maculā h̄z et forem  
p̄t̄. atq̄ eternē vñlōis vinculo  
ligata existit. Si v̄o ad cōfessiō-  
nē p̄ cordis cōtritiōe deus p̄ se-  
ip̄m sine ministerio sacerdotis  
et debitū oīne relaxat. et animaz  
interius purgata cōtagiōe et fe-  
tore p̄t̄. quid ḡ mūdat. qd di-  
mittit sacerdos. vbi sūt claves  
ille q̄ dñs tradidit petro et suc-  
cessorib̄ ei dices. tibi dabo cla-  
ves regni celorū. et quecūq̄ li-  
gaueris superterrā erūt ligata et  
in celo. et q̄cūq̄ solueris super-  
terrā erūt soluta r̄. Ut aut̄ pre-  
missa est questio plenius expli-  
cari valeat. q̄si altius ducro rhe-

# Quartus

tiales sunt scđm laudem et vituperium. quae laus venit  
et partemoris vel eius orationem. Et si tu obiectas. q̄  
non debet dici circumstantie. Dicendum q̄ aliqua est  
circumstantia respectu esse naturalis. que non est cir-  
cumstantia respectu peccati sed forma. viro furti ac/  
cipere rem non suam in iure domino. Aliquando cir-  
cumstantia est accidentalis respectu actu actus q̄rum  
ad eam nature. et in quantum peccatum. quia sine cani-  
bilominus est peccatum. sicut accipere rem alienam et  
sacram de loco sacro. et ita circumstantia et forma. Sed  
circumstantia respectu peccati. furti. quia sine ea pote-  
rat esse furtum. sed forma respectu sacrilegi.

modus ligandi et soluendi. r̄. Prima pars habet du-  
as. In prima querit et determinat veritatem. In secun-  
da ad maiorem enodationem opponit. et hoc ibi. Sed  
queritur. vitrum a peccato soluere valeat. Prima pars  
duas habet partes. In prima mouet suam questionem.  
In secunda determinat ibi. Claves iste non sunt cor-  
porales. Similiter secunda pars tres habet. In pri-  
ma opponit ad vitrāq̄ partem. ostendens primo q̄ sa-  
cerdotes non possunt soluere peccato ligare. In se-  
cunda ostendit q̄ possunt peccato soluere ligare. In  
tertia determinat modum per quem soluunt et ligant.  
ibi. Non autem sacerdotibus hoc concessio quibus ra-  
men. r̄. vbi ostendit q̄ sacerdotes dicuntur ligare et sol-  
uere. vel quantum ad ostensionem. vel quantum ad pe-  
nam temporalem.

te de his claviis et ysu earum  
differamus.

**D**eterminat questionē mo-  
ram.

**b**Claves iste sunt nō corporales  
sed spūales. s̄. discernēdī sc̄ia. et  
potētia iudicādī. i. ligādī et sol-  
uēdī. qua dignos recipere. indig-  
nos debet excludere a regno ec-  
clesiasticus iudex. Quis iurib̄ h̄z  
ius ligādīta et soluēdī. Unde  
Ambro. Dñs par ius et soluēdī  
ē voluit ligādī. q̄ vitrāq̄ pari  
cōditiōe pm̄lit. Ergo q̄ soluē-  
dīus non habet. nec ligādī h̄z.  
Et infra. Lertū ē q̄ ecclie vitrā-  
q̄ lucet. herelis vitrāq̄ nō habz.  
Jus em̄ hoc solis pm̄llum ē sa-  
cerdotib̄. Recre ergo ecclesia  
hoc sibi vendicat. que veros sa-  
cerdotes habet. heresis vēdica-  
re non pōt̄ q̄ veros sacerdotes  
non habet. **V**llus v̄o harum  
claviū m̄ltiplex ē. discernere. s-  
ligandos et soluēndos. ac dein-  
de ligare vel soluere. Qui enī  
indignos ligat vel soluit. ppria  
potestate se priuat. i. dignum p-  
uatione se facit.

**Q**uerit vitrum sacerdos pos-

p̄ modū specula-  
tiōis. s̄. sic dicit  
peccatum macula  
pp̄ter rōnes tur-  
pitudinis quaz  
ibi considerat.  
Vel per modus  
affectus. s̄. sic dicit  
peccatum fetor  
eo q̄ ipsum refu-  
git affect⁹ recte  
ordinatus. Vel  
prout erit ineffe-  
ctu p̄t̄endi. et  
sic p̄tm eterne  
mortis debitum  
dicitur. Sicut  
ergo tria nomi-  
na fm̄. cōp̄t̄os  
ad actuē triplē  
diuini. iudicādī.  
discernēdī. ap-  
p̄bādī. vel respu-  
endi. et tertio s̄  
tētādī. Vel alr̄  
p̄tm cōgal ad  
id in quo est. et  
sic q̄cū maculat. Diversa  
dī. macula. Vel vñum.  
ad alii p̄tm  
in cui⁹ affectu n̄  
ē. et sic dicitur.  
fetor. in eo.  
Vel ad deū.  
et sic dicitur.  
et sic dicitur.  
et sic dicitur.